ВЕСТНИК МАКСИМОВКИ
12+           №20(103) от 19.09.2014г.
(Печатное средство  массовой информации сельского поселения Максимовка муниципального района

Богатовский Самарской области
 Собрание Представителей сельского поселения Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области

РЕШЕНИЕ
№ 13         от 19.09.2014г

Об утверждении Положения «О порядке избрания (делегирования ) депутатов Собрания Представителей сельского поселения  Максимовка в представительный орган муниципального района Богатовский Самарской области

Руководствуясь ФЗ-131 от 06.10.2003 года  «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»  п.1 ч.4 ст.35

1. Утвердить Положение о порядке избрания или (делегирования) депутатов Собрания Представителей сельского поселения Максимовка в представительный орган муниципального района Богатовский Самарской области.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

3. Опубликовать данное Решение  в Вестнике сельского поселения  Максимовка.

4.  Контроль за данным Решением  оставляю за собой.

Глава сельского поселения

А.А.Будкин
Положение
о порядке избрания (делегирования) депутатов Собрания Представителей сельского поселения  Максимовка в представительный орган муниципального района Богатовский Самарской области
1. Настоящее положение регулирует порядок избрания (делегирования) депутатов Собрания Представителей сельского поселения Максимовка  (далее - сельское поселение) в представительный орган муниципального района Богатовский Самарской области (далее представительный орган района).

2. В соответствии с Уставом сельского поселения Максимовка  депутатами от поселения в представительном органе района являются глава поселения по должности и два депутата, избираемые из состава представительного органа поселения в соответствии с настоящим Положением.

3. Выборы депутатов представительного органа поселения в представительный орган района проводятся на заседании представительного органа поселения действующего созыва.

4. Срок полномочий депутатов, избранных в представительный орган района составляет срок полномочий данных лиц в качестве депутата представительного органа поселения и главы поселения, предусмотренный Уставом поселения.

5. Кандидатуры в состав представительного органа района предлагаются главой поселения, депутатами представительного органа поселения. Депутат вправе предложить свою кандидатуру в порядке самовыдвижения.

6. Предложения по кандидатурам депутатов представляются в письменной форме председателю представительного органа поселения.

7. Выдвижение кандидатуры депутата допускается только с его согласия.

8. Обсуждение кандидатур проводится на заседании по всем кандидатам открыто.

9. Выборы депутатов проводятся открытым голосованием.

10. Решение об избрании депутата в представительный орган района принимается большинством голосов от установленной численности депутатов представительного органа поселения (в соответствии с Уставом представительного органа поселения).

11. По итогам голосования принимается одно из решений:

а) об избрании депутатов представительного органа поселения в представительный орган района;

б) о проведении второго тура голосования, в случае если ни один из кандидатов не набрал необходимого количества голосов согласно пункта 10 настоящего Положения.

12. Решение об итогах выборов опубликовывается в Вестнике сельского поселения Максимовка  и вступает в силу со дня опубликования.

13. Копия решения направляется в представительный орган района.

14.. При необходимости проведения второго тура голосования во второй тур выдвигается не менее двух кандидатур депутатов, получивших наибольшее количество голосов в первом туре.

15. Если после второго тура голосования кандидат не набрал необходимого числа голосов, указанного в пункте 10 настоящего Положения, проводятся повторные выборы начиная с процедуры выдвижения новых кандидатов в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

16.  Полномочия депутата представительного органа поселения, избранного в представительный орган муниципального образования района прекращаются досрочно в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года 131 — ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

17. В связи с досрочным прекращением полномочий депутата представительного органа поселения председатель представительного органа поселения назначает заседание на котором принимается решение о досрочном прекращении полномочий депутата и одновременно на заседании проводятся выборы депутата в представительный орган района в соответствии с настоящим Положением. Решение представительного органа поселения о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа поселения и об избрании нового депутата в представительный орган района принимается не позднее чем через тридцать дней со дня появления оснований для досрочного прекращения полномочий.

18. Решение обнародуется в порядке, предусмотренном пунктом 13 настоящего Положения.

19. Полномочия депутата представительного органа района прекращаются с момента прекращения полномочий главы поселения либо с момента прекращения полномочий депутата представительного органа поселения.

Прокуратура разъясняет:
 «Обязаны ли собственники жилых помещений уведомлять ФМС России о проживающих с ними гражданах?»
Подписанным постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2014 года №809 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 г. N 713», устраняются предпосылки для фиктивной регистрации граждан в жилых помещениях, злоупотребления недобросовестных нанимателей (собственников) жилых помещений своими правами.

Согласно изменениям собственники (наниматели) жилых помещений будут обязаны направлять соответствующее уведомление в случае, если сам гражданин не представил необходимых документов в орган регистрационного учета для регистрации по месту пребывания или месту жительства в установленные сроки.

Уведомление должно быть направлено в территориальный орган ФМС России в течение 3 рабочих дней после истечения сроков для представления документов самим гражданином.

Приводится форма Уведомления.

Теперь органы местного самоуправления не смогут осуществлять регистрацию по месту пребывания и месту жительства. Данные полномочия полностью переданы территориальным органам ФМС России.

Постановлением закреплена обязанность администраций гостиниц, санаториев, домов отдыха, медицинских организаций и ряда других учреждений безвозмездно в течение суток представлять в ФМС России информацию о регистрации в них граждан по месту пребывания.

Утвержден перечень лиц, ответственных за прием и передачу в органы ФМС России документов для регистрации граждан по месту пребывания и месту жительства.

В него включены, в частности, должностные лица органов государственной власти и местного самоуправления в области жилищных отношений, а также собственники, самостоятельно управляющие своими жилыми помещениями.

Начало действия документа – 27.08.2014.
Заместитель прокурора района  Букреев Е.В.
Тираж 150 экз. Распространение  бесплатно. Учредитель:   Администрация  сельского поселения  Максимовка  муниципального  района  Богатовский  Самарской области и Собрание представителей сельского поселения Максимовка  Главный редактор А.А.Будкин. Эл. Почта: selsove@yandex.ru    Адрес  редакции: 446634, Самарская область, Богатовский район, с.Максимовка,ул.Октябрьская,23 тел.: 8(84666) 3-33-37. Территория распространения : сельское поселение Максимовка.